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Úvod

Současná ruská literatura, konkrétně literatura začátku 21. století, se vyznačuje

neobyčejnou pestrostí. Literární kontext je různorodý z hlediska tematického,

stylistického i jazykového.

Guzel Jachinová vstoupila do literatury v 10. létech a její románová prvotina Zulejka

otevírá oči oslovila hned po vydání velké množství čtenářů a v Rusku vyvolala značnou

pozornost odborné kritiky. Následovaly překlady do různých jazyků a ukázalo se,

že próza je s velkým zájmem přijímána čtenáři také v dalších zemích.

Román G. Jachinové zaujal i mne, proto jsem si jeho analýzu zvolila jako téma bakalářské

práce. V první kapitole práce uvádím krátkou autorčinu biografii doplněnou informací

o genezi románu, dále se věnuji charakteristice z hlediska kompozice a výstavby syžetu

a jazykových zvláštností.

Obsahem následující část je shrnutí kritických názorů na román. Vzhledem k tomu,

že česká rustika věnovala zatím románu marginální pozornost, opírám se o ruské zdroje.

Druhá kapitola je věnována vlastní analýze prózy Zulejka otevírá oči, zaměřuji se pouze

na některá témata, která považuji za důležitá: téma domácího násilí, funkce vložené

legendy, „změně“ životních postojů hlavní protagonistky. Podkapitolu

o československých legiích jsem zařadila proto, že se v románu objevuje zmínka o účasti

českých vojáků v násilné kolektivizaci.
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1 Zulejka otevírá oči

1.1 Guzel Jachinová

Guzel Šamilevna Jachinová se narodila 1.června roku 1977 v Kazani, v hlavním městě

Tatarstán. Matka byla lékařskou a otec inženýrem. Doma mluvila jen tatarsky a rusky

se naučila poté co začala chodit do školky.

Jachinová vystudovala na Kazaňské státní univerzitě, fakultu cizích jazyků. V roce 1999

se přestěhovala do Moskvy, kde pracovala v oboru PR, reklamy a marketingu.

Poté absolvovala fakultu scenáristiky na filmové Moskevské škole, kterou zakončila

v roce 2015. Jako spisovatelka publikovala v několika časopisech Něva a Okťabr s dvěma

krátkými povídkami Мotýlek (Мотылек 2014) a Puška (Винтовка 2015).

Nejznámějším dílem tatarské spisovatelky je román Zulejka otevírá oči (Зулейха

открывает глаза), který byl nejdříve vydáván v krátkých úryvcích v časopisu Sibirskie

ogni. Román vznikl v rámci autorčina studia na filmové škole. Ačkoliv se dnes jedná

o velmi oceňované a úspěšné dílo, Jachinová dlouho hledala nakladatele. V Rusku měl

román obrovský úspěch a také za něj obdržela několik cen, například Ruskou státní cenu,

cenu Velká kniha, dále cenu Jasná Poljana a stala se Knihou roku. Dnes G. Jachinová

žije v Moskvě a v roce 2019 vydala druhý román Дети мои.

1. 2 Geneze

Román vznikal téměř tři roky, původně se jednalo o školní práci, kterou později

přepracovala do románové verze. V rozhovorech Jachinová neustále opakuje,

že základem knihy byly příběhy její babičky. Například detaily domu, ve kterém žila

Zulejka, jsou inspirovány zařízením domu jejích prarodičů v Kazani.

(ЯХИНА, 2016b, s.3)

Spisovatelka byla zaujatá životními osudy své babičky, která byla deportovaná s celou

rodinou na sedm let do Gulagu. Od ledna roku 1930 byla nucena žít na Sibiři, kde strávila

dlouhých šestnáct let. Jedná se pouze o volnou inspiraci, i když některé epizody mají

zcela reálný základ, např. epizoda potopené lodi (babička na vlastní oči viděla potápějící
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se loď s deportovanými kulaky, kteří se v Angaře utopili). Babička studovala u exilového

profesora Kiseleva, autora učebnice fyziky (je možné, že tento profesor je do jisté míry

prototypem profesora v románu). Její bratři a sestra zemřeli v exilu a její rodiče, stejně

jako protagonisté románu, zůstali žít v osadě na Sibiři.

(АБАШЕВА, 2016)

Po smrti své babičky si Jachinová uvědomila, jak málo ví o svých předcích, osud babičky

jí natolik zaujal, že začala studovat historické prameny, memoáry a další literaturu. Četla

dopisy a vzpomínky lidí, kteří prošli Gulagem, a poté osídlovali Sibiř. Jachinová se

nesnaží napsat dokumentární dílo (jako např. A. Solženicyn) a tyto autentické materiály

jí pouze napomáhají při uměleckém zpracování tématu. Tak začal postupně vznikat

Zulejčin příběh. (ЯХИНА,2016b, s.3)

« Свою тему Яхина строит на тонких продуманных вариациях, уравновешивая

ее несомненную историчность вплетенностью текста в контекст современной

словесности, причем – с первых штрихов узнаваемый, популярный контекст.»

(ПОГОРЭЛАЯ, 2016)

Jachinová se také několikrát zmínila, že by byla moc ráda, kdyby se příběh zfilmoval.

« Мне бы очень хотелось, чтобы роман был экранизирован. У этой истории есть

сериальный потенциал на 4—8 серий, мне кажется »

(АБАШЕВА, 2016)

Na románový debut slavné tatarské spisovatelky G. Jachinové lze nahlížet z několika

úhlů. Spisovatelka navazuje na tradici rusky píšících autorů tzv.« двухкультурных

писателей », kteří se ve svých dílech snaží ukázat odlišné kódy myšlení –

východní a západní … zdůraznit ne to, co je rozděluje, ale to, co je sbližuje, akcentovat

společnou prapodstatu člověka. (SOVÁKOVÁ, 2017, s.76)

Jachinová se rovněž řadí k spisovatelům „lágrové“ prózy, kteří jsou nejvíce spojovány

s příběhy sovětského Gulagu. Vrací se k tragickým událostem a hromadnému zabírání

majetku, proto právě tento aspekt v románu považujeme za poučný a důležitý. Ačkoliv je

v literatuře podrobně popsáno mnoho osudů vyhnanců, příběh Zulejky je poněkud

netradiční, vnáší do problematiky nový pohled.
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1.3 Kompozice

Z hlediska kompozičního řešení románu Zulejka otevírá oči se jedná o chronologické

vyprávění, hlavní dějovou linii, kterou tvoří životní cesta hlavní protagonistky Zulejky,

je občas přerušována příběhy protagonistů (např. příběh profesora Leibeho). Významnou

roli zde hraje také mytologické téma – vložená legenda o ptáku Semrugovi, které souvisí

s myšlenkovou podstatou díla. Zvláštností textu je fakt, že všechny události jsou

nahlíženy očima hlavní hrdinky, k tomuto obrazu jsou dostředivě svedeny všechny

události. K významné roli hlavní hrdinky v románové struktuře odkazuje i název knihy

„Zulejka otevírá oči”, který zachycuje nejen stav protagonistky, ale i vnitřní gesto této

prózy. Zulejka otevírá oči světu, který je dobrý nebo nesnesitelný, nehledě na její osud,

představuje jako nový, průhledný a jasný. (АБАШЕВА, 2016)

Text je členěn do čtyř částí a obsahuje dvacet tři kapitol.

Velký důraz je v románu kladen na popis událostí a prostředí, což, spolu s používáním

tatarských slov, dodává ději věrohodnost a autentičnost. Podle Abaševové se tatarský svět

zobrazený v próze jeví tak trochu exoticky, je zcela přesvědčivý, zároveň nenápadný

a naprosto přístupný. Jazyk prózy je spisovný, vyskytují se metafory:« за окощком

глухой стон январской метели »(9),« береза начинает ... стонать громче

»(19),« метель поет »a srovnání: (22)« иней на березовых ветвях, тонких и длинных,

как женский волос »(17). (ЯХИНА,2016a)

Pro přiblížení prostředí autorka vplétá do ruského textu tatarská slova, jejichž překlad je

uveden na konci knihy.

Zajímavý je postřeh O. V. Kudrina, který nachází v jazykové rovině zajímavou souvislost

mezi jménem autorky a jménem hlavní hrdinky románu

« Нет, понятно,что для каждого автора и его героя приложимо Флоберское ,,Мадам

Бовари - это я!» Ale ne každý autor šifruje ve svém jménu hlavního hrdinu:

ЗУ- ЛЕ- ЙХА – гУЗ-ЕЛь ЙаХинА. (КУДРИН, 2015)
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1.4 Syžet

Děj začíná roku 1930 v daleké tatarské vesničce Julbaši a končí na začátku Velké

Vlastenecké války. Třicetiletá Zulejka žije v jednom domě se svým manželem Murtazou

a tchýní, které říká Čarodějnice1. Děti nemají, neboť pochovali čtyři dcery. Zulejka


[…]


vnitřně proměňuje, mění se hierarchie jejích hodnot a paradoxně, na Sibiři nachází

naplnění mateřské i milenecké lásky, prožívá pocity osobního štěstí. Proto, nehledě

na otřesné životní podmínky v osadě, z pohledu této hrdinky vypadá Gulag jako

anti – gulag. Zulejka je zde obklopena kladnými hrdiny (jedinou výjimkou je postava

donašeče Gorelova), panuje zde lidská soudržnost a svornost.

V závěru románu Zulejka „otevřela oči“, získala do jisté míry „nový“ pohled na svět,

dovoluje synovi svobodně odejít za svým snem. Finál románu vyznívá nejednoznačně,

autorka pouze naznačuje možnost konečného sblížení Ignatova a Zulejky.

Důležitou roli v románu hraje vložená legenda o ptákovi Semrugovi, která umožňuje

různé intepretace a vnáší do textu filosofický rozměr. V díle G. Jachinové vystupuje

legendární příběh mytického Semruga jako paralela lidského života

Několik poznámek k českému překladu: Domnívám se, že překlad „čarodějnice“ není

příliš zdařilý, vhodnější by bylo použít doslovný překlad „upírka“. Stejně tak by bylo

přesnější ponechat název „Semrug“ a nepřekládat ho jako „Šáh“. Jedná se o starobylou

iránskou (perskou) legendu, pocházející ze 12 století – symbolický mnohoznačný příběh

Faríduddína Attára Ptačí sněm (Ptačí rozprava). Text je velmi inspirativní, do češtiny ho

přeložil Petr Janiš, bohatě ilustrovanou „knihu pro malé i velké“ vytvořil spisovatel

a ilustrátor Petr Sís, divadelní verze Sněm ptáků založená na tomto příběhu vznikla

v USA a jejími autory jsou Jean-Claude Carriére a Petr Brook.
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RESUMÉ

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat dílo Zulejka otevírá oči od Guzel Jachinové. Na

základě knižních zdrojů a článků můžeme říci, že se jedná o dílo, které oslovilo celé

Rusko, ale i další země. Lze tak dojít k závěru, že dílo Zulejka otevírá oči dosáhlo vysoké

úrovně.

Ačkoliv se dílo dotýká rozšířeného tématu Gulagu v práci jsem dospěla k tomu,

že tématem je spíše láska. Většina událostí je tvořena z pohledu hlavní protagonistky

Zulejky, která se na svět dívá jinýma očima. A paradoxně nachází lásku daleko

od domova, na Sibiři. Hlavní hrdinka je stále obklopovaná kladnými postavami až

na jednu výjimku.

Zulejčin charakter můžeme pochopit z vložené legendy o Ptáku Šáhovi. Jedná se

o nejvýraznější kapitulu v celém díle. V této legendě vystupuje mýtický pták Semrug,

který vystupuje jako podobenství lidského života. V románu se také vyskytuje

podobenství jména osady Semruk a ptáka Semruga. Toto podobenství přesvědčivě

demonstruje mechanismus vzájemného vztahu legendy o ptácích a osady. V příběhu se

mytologické a biografické příběhy navzájem prohlubují a proplétají.

V závěru knihy jsem se zaobírala otázkou, zda Zulejka otevřela oči. Můžeme říct, že oči

otevřela, ale jen do jisté míry. Na rozdíl od čarodějnice, Zulejka dovolila svému synovi

odejít z osady.

I když se jedná o úspěšné dílo, můžeme se setkat s několika kritiky, kteří s tímto tvrzením

nesouhlasí. Ale ukázat objektivní obraz současného literárního procesu je fakticky

nemožné. Dnes neexistuje normativní kritika, recenze konkrétního textu je vždy

do značné míry subjektivní, a proto jsou hodnocení textů polemická, mnohdy

i protichůdná.

Překlad do českého jazyka není úplně zdařilý. Objevují se velké rozdíly v překladu jmen,

které se naopak měly ponechat.
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РЕЗЮМЕ

Целью дипломной работы был анализ произведения Гузель Яхиной "Зулейха

открывает глаза". На основании книжных источников и статьи можно утверждать,

что речь идёт о произведении, которое заинтересовало не только всю Россию, но

и другие страны. Также можно сделать вывод, что произведение "Зулейха

открывает глаза" достигло высокого уровня.

Хоть произведение и затрагивает широко распространенную тему ГУЛАГа,

в работе я пришла к мнению, что главной темой произведения является любовь.

Большая часть событий показаны с точки зрения протагонистки Зулейхи, которая

смотрит на мир другими глазами. Она, как это ни парадоксально, находит любовь

вдалеке от дома, в Сибири. Главная героиня постоянно окружена положительными

персонажами за одним исключением.

Характер Зулейхи можно понять из приведенной легенды о Птице Шаха. Речь идёт

о самой выразительной главе во всем романе. В легенде рассказывается

о мифической птице Семруг, которая которая предстает притчей о человеческой

жизни. В романе есть притча о названии посёлка Семрук и птицы Семруга. Эта

притча убедительно демонстрирует механизм взаимосвязи между легендой

о птицах и поселении. В сюжете мифологические и биографические истории

углубляются и переплетаются друг с другом.

В конце книги я задалась вопросом, открыла ли Зулейха глаза. Можно ответить

положительно, но только в некоторой степени. В отличие от Упырихи, Зулейха

разрешила своему сыну покинуть посёлок.

Хоть это произведение и имело успех, мы можем столкнуться с несколькими

критиками, которые не согласны с этим утверждением. Но показать объективную

картину нынешнего литературного процесса практически невозможно. Сегодня

нормативной критики не существует, рецензии конкретного текста всегда

в значительной степени субъективны, и поэтому оценки текстов полемичны, часто

противоречивы.
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Перевод на чешский язык не совсем удачен. Существуют большие различия

в переводе имен, которые, наоборот, следует сохранить.
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