PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce: diplomová / bakalářská
Posudek: vedoucího / oponenta
Práci hodnotil(a): Mgr. Andrej Artemov, Ph.D.
Práci předložil(a): Kristýna Kovářová Ruský jazyk se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Guzel Jachinová a její román Zulejka otevírá oči

1. CÍL PRÁCE

Autorka bakalářské práce se o cíli své práce bezprostředně v textu nezmiňuje. Cíle lze odvodit buď ze Zásad pro vypracování bakalářské práce, nebo z proklamovaného v Úvodu vlastního zájmu o text románu Zulejka otevírá oči a o osobnost autorky Guzel Jachinové. Neuvědomění si cíle práce vede pak k nepodloženým a unáhleným závěrům při literární analýze románu.

Z hlediska Zásad pro vypracování BP byly naplněny tři první zásady: 1. Vyhledání, shromáždění a studium odborné literatury vztahující se k tématu. 2. Čtení a analýza románu G. Jachinové. 3. Rozbor sledovaného románu z hlediska narativní strategie, tématu a motivu.

Čtvrtá zásada (Zařazení románu do kontextu současné Ruské literatury a jeho využití v multikulturní výchově) naplněna nebyla.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Obsah bakalářské práce především poznamenala nezkušenost autorky při zpracování odborné literatury. Autorka volně zachází s odbornými texty, přisvojuje si názory odborníků, aniž by je řádně citovala (viz str. 8: Abaševa, Pogorelaja – neuvedena stránka, taktéž u dalších autorů na str. 9, 10–13, dále s. 17: Batulla, s. 18, 23: Pustovaja, str. 27: Abaševa, str. 31: Pustovaja, s. 33: Komjusov, Čerňavskaja). Kapitoly 1.2, 1.3, 1.5 jsou kompilativní s velmi malou přidanou hodnotou samotné autorky bakalářské práce. Mezi jednotlivými citacemi nejsou často ani úvodní, spojující či vysvětlující výrazy. Používají se citáty ze stejného zdroje jak v češtině, tak i v ruštině bez vysvětlení, proč to tak je (s. 12: Imamov, 2. odstavec je v češtině, 3. odstavec je v ruštině). Při citování samotného románu dochází k podobnému „přeskakování“ (zřejmě se používá originál a pak český překlad). Například na s. 13 v závěru kapitoly 1.5 Kritika se vyskytuje citát (Danilkin, 2010), ke kterému není žádný přechod, žádná spojovací věta.

V textu dochází ke smíšení ich-formy (s. 6, 12) s použitím autorského „my“ (s. 8, 11, 12 a další)

Při uvedení románu není nikde zmínka o roku napsání a první publikace románu v Rusku. Sice se dále uvádí citace odkazující k roku 2016, ale, jak se ukázalo při vyhledání přesnějších dat o románu, není to rok prvního vydání. Nejsou uvedeny roky dalších ruských vydání románu.

Kapitola 2.2 Domácí násilí kromě stanoveného tématu již od str. 17 odkazuje k doktoru Leibemu a dále od s. 20 k legendě o Jusufovi a Zulejce. Každý ze zmíněných námětů by si zasloužil zvláštní kapitolu (tj. 2.3 a 2.4).

Kapitola 2.3 Českoslovenští legionáři nemá žádné opodstatnění. Jakou má souvislost s románem? Není to nikterak vysvětleno. Působení československých legionářů v Rusku je velice komplikované téma, ke kterému existuje rozsáhlá literatura. Rozhodně se nedá vystihnout v lehkovážném jednostráňkovém pojednání, jehož autorka si ani neumí téma stručně vyložit, neví o tom fakticky nic a používá k tomu jeden jediný neověřený zdroj.

Na s. 28 se najednou objevuje věta: Isabela ho (Jusufa) učí cizím jazykům (...). Před tím se o Isabele nemluvílo, bylo by vhodné alespoň umístit poznámku pod čárou s vysvětlením, o koho se jedná.

Na s. 32 se podobně vyskytuje zmínka o scénáři od Jachinové, ale předtím (ani na s. 32) není vysvětlení, o jaký scénář se jedná (Kdy byl napsán? Proč se finále románu srovnává s tímto scénářem?).

Celková analýza díla v této bakalářské práci připomíná podrobné převyprávění románu Jachinové.

Kromě toho jsou v bakalářské práci četné stylistické chyby: s. 6: hlavní protagonistka (*protagonista* je „hlavní představitel, vedoucí osobnost“, proto je zavádějící použití tohoto slova s přívlastkem *hlavní*), s. 12: Považuji toto dílo spisovatelky jako úspěšné. Dokonce se nalézají i zcela nesrozumitelné věty (s. 17: Ale současně si uvědomuje, že vše se děje je z vůle všemohoucího Alláha. Zulejčina pasivita odkazuje k tradičnímu archetypu ženského a mužského principu.).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Formální úprava práce se vyznačuje značnou nedbalostí. Je patrné volné zacházení s uvozovkami (jak podle českého systému interpunkce, tak i podle ruského). Nedbá se na dodržení odstupů mezi slovy, číslicemi atd. V citacích chybí označení stránek (konkrétní příklady viz výše). V textu jsou četné pravopisné, interpunkční a gramatické chyby (např.: nerozlišuje se mezi tvary zájmena *ona* (ji – jí)). Nalézají se četné překlapy (dokonce i se záměnou slova a jeho významu). V seznamu literatury se porušují zásady jednotného uvádění literatury a informačních zdrojů.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Autorka bakalářské práce předložila text, v němž na sebe bere úlohu zprostředkovatelky pro porozumění textu románu Guzel Jachinové Zulejka otevírá oči. Zdařilé jsou pasáže o podobenství (pták Semrug) a o legendě (Jusuf a Zulejka). Pokus o převyprávění textu s vysvětlením některých souvislostí vyskytujících se v textu doplňuje kompilací teoretické literatury, z níž také čerpá interpretaci nejdůležitějších jevů. Pozitivně lze hodnotit podrobné přečtení románu, ale kvalitu práce narušuje značná nedbalost v jejím zpracování, chybějící vlastní intence a hlubší ponoření se do rozboru palčivých otázek (domácí násilí, vztah Tatarů a Rusů v Rusku, přehodnocení tématu Gulagu v díle autorky nové generace, vnímání Velké vlastenecké války, zařazení díla Jachinové do kontextu současné literatury v Rusku).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Kdy byl román Jachinové poprvé publikován v Rusku? 2. Kolik vydání románu vyšlo v Rusku? 3. Kdo ze současných ruských autorů (21. století) se alespoň částečně věnuje tématu Gulagu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

Dobře.

Datum: 9. června 2020

Jméno: Mgr. Andrej Artemov, Ph.D.